
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 59 DEL 17/02/2026  
 
OGGETTO: CIG: BA71DD4019. FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO MEDIANTE 
CEDOLE LIBRARIE SCUOLA PRIMARIA - ANNO  SCOLASTICO 2025/2026. IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE  DELLA LIBRERIA “LA MATITA PORTA NUOVA” DI CASTA MARCO A 
ORISTANO. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile dal 01.01.2026 fino al 31.12.2026 alla dott.ssa Antonietta 
Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2026/2028; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 
21.03.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 6 del 05.03.2025; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore 
Amministrativo Contabile Dott.ssa Veronica Frongia; 

Premesso che è competenza del Comune la fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni frequentanti la 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scuola Primaria ai sensi dell’art. 27 della Legge 448/1998 e D.P.C.M. 226/2000; 

Dato atto che è pervenuta a questo Ente la documentazione inerente la fornitura dei libri di testo mediante 
cedole librarie agli alunni frequentanti la Scuola Primaria per l’A.S. 2025/2026 da parte della Libreria “La 
Matita Porta Nuova” di Casta Marco, con sede nel Centro Commerciale Porta Nuova a Oristano, P.I. 
01260030950, acquisita al Protocollo di questo Comune in data 16.02.2026 e registrata al n. 796, 
ammontante a € 1.077,38; 

Accertato che ai sensi della normativa vigente si rende necessario assumere l’impegno di spesa per le cedole 
librarie relative alla fornitura dei libri agli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di Zerfaliu per 
l’Anno Scolastico 2025/2026;  

Atteso che le prestazioni sono state eseguite in modo regolare e risulta rispettata l’osservanza delle 
disposizioni fiscali e contributive; 

Rilevata la necessità di  procedere all’impegno di spesa; 

Richiamati: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; l’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato atto che, considerato l’importo dell’affidamento inferiore ai € 5.000,00, l’Ente può procedere 
all’affidamento diretto senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in oggetto 
presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara CIG: 
BA71DD4019; 

Acquisito agli atti, ai sensi del D.Lgs. 124/2007, il Documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale 
risulta la regolarità contributiva della Libreria “La Matita Porta Nuova” di Casta Marco, con scadenza il 
13.06.2026 (Prot. INAIL_ 52857210 del 13.02.2026); 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 
78/2009; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

Di affidare alla Libreria “La Matita Porta Nuova” di Casta Marco, con sede nel Centro Commerciale Porta 
Nuova a Oristano, P.I. 01260030950, la fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti a Zerfaliu 
frequentanti la Scuola Primaria nell’A.S. 2025/2026 mediante cedole librarie; 

Di impegnare la somma di € 1.077,38 a favore della Libreria “La Matita Porta Nuova” di Casta Marco, con 
sede nel Centro Commerciale Porta Nuova a Oristano, P.I. 01260030950; 

Di imputare  la somma complessiva di € 1.077,38 al capitolo 1368/1 del Bilancio di Previsione 2026/2028 – 
esercizio 2026;  

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni provvedimenti di propria 
competenza; 

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.zerfaliu.or.it. e all’albo pretorio on-line ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

